Francisco Suárez, S. J.
DE LEGIBUS, LIB. I, CAP. 13¹

WHETHER THE EFFECT INTENDED BY LAW IS TO MAKE SUBORDINATES GOOD (Utrum effectus a Lege intentus sit facere subditos bonos)

1. Explicando naturam legis fere omnes eius causas declaravimus. Primo efficientem, quia esse debet ab eo, qui potestatem, et iurisdictionem habeat. Deinde materialem quasi subiectivam, quia esse debet in intellectu, aut voluntate, vel in quacunquere, quæ signum illius voluntatis possit in se recipere: et materialem quasi obiectivam, quia esse debet de re honesta, et circa subditos. Formalem etiam causam exposuimus, declarando modum, quo lex ferri debet, et promulgari. Denique finalem etiam attigimus, cum diximus, legem debere ferri pro communi bono, quia vero finis cum effectu coincidit, non potuit sine illo plene explicari. Hic ergo incipimus de effectibus tractare, et simul innotescet amplius finis legis, qui est probitas, et honestas subditorum, et ideo ab hoc generali effectu incipimus.

2. Ratio ergo dubitandi esse potest, quia lex divina non habet hunc effectum, ergo multo minus aliæ. Antecedens patet, quia lex divina, ut lex est, non præbet vires, nec iuvat ad operandum bonum, ob quam rationem Paulus ad Roman. 3 legem veterem vocat legem mortis: et c. 4 ait, legem iram operari, et c. 5 *lex subintravit, ut abundaret delictum*. Secundo saltem lex civilis non habet facere hominem bonum, propter quod Arist. 3 Polit. c. 3 aliam dicit esse virtutem boni viri, et aliam boni civis: ergo et lex alia: lex ergo civilis facit bonum civem, sed non simpliciter bonum virum. Ratio autem est, quia finis civitatis solum est huius vitæ temporalis conservatio in exteriori pace, et iustitia, ut sumitur ex eodem Philosopho 1 Politic. cap. 2 ad quem finem etiam ordinantur civiles leges; non ergo intendunt veram probitatem morum, quæ facit hominem bonum, sed solum exteriorem quandam

1. In explaining the nature of law we revealed almost all of its causes. First, the efficient [cause], because it should be from that which has power and jurisdiction. Next, the material quasi-subjective [cause], because it should be in the intellect or the will or in whatever thing that can receive in itself the sign of that will, and the material quasi-objective [cause], because it should be about honest matter and concerning subordinates. We also explained the formal cause, revealing the way in which the law ought to be instituted and promulgated. Finally, we also arrived at the final cause, since we said that the law ought to be instituted for the common good, but since the end coincides with the effect it was not possible to be properly explained without that. Therefore, we begin to discuss the effects here. At the same time, the end of the law which is the probity and honesty of the subordinates will become better-known, and therefore we start from this general effect.

2. Therefore, the reason for doubting can be that the divine law does not have this effect. Therefore, the others even less. The antecedent is clear because the divine law insofar as it is law does not present power nor aid in doing good. For this reason Paul calls the old law the law of death in Rom. 3[:22]. And in 4[:15] he says that the law enacts wrath and in 5[:20]: ‘the law was added so that transgression might abound’. Secondly, the civil law at least does not think to make a human being good, which is why Aristotle says in *Pol.* III, c. 3 that it is one thing to be a virtue of a good man and another [to be a virtue] of a good citizen.¹ Therefore, the law is also different. Therefore, the civil law makes a good citizen, but not, strictly speaking, a good man. Moreover, the reason is because the end of a state is only the preservation of this temporal life in external peace and justice, as is taken from the same philosopher in *Pol.* I, c. 2.² Civil laws are also ordered to this end. They do not intend, therefore, the true probity of morals which makes

¹Latin text is from the 1679 London edition. Marginal comments omitted; ‘j’s changed to ‘i’s and most abbreviations expanded. Changed some punctuation, e.g., removed periods after numbers.

observantiam, quæ facit bonum civem. Tertio ad legem implendam non est necessarius actus bonus; imo sæpe per peccatum impletur etiam canonica lex: sed homo non fit bonus, nisi bonis actibus: ergo observantia legis non facit bonum: ergo multo minus lex ipsa.

3. Nihilominus dicendum est, finem intentum a lege esse, facere subditos bonos: atque ita hunc esse quasi ultimum effectum legis. Ita docet D. Thom. q. 92, art. 1 quem omnes sequuntur. Consonat Arist. 2 Ethic. cap. 1 dicens, *legumlatores ipsos cives assuefacientes bonos efficere*. Ratio D. Thomæ est, quia bonum subditi in hoc consistit, ut motioni superioris subiiciatur, ut sentit etiam Aristot. 1 Polit. cap. ult. movetur autem subditus a superiore, mediante lege: ergo per illam efficitur bonus, si ei subiiciatur. Et confirmatur, quia lex, ut sit lex, debet esse iusta: ut autem sit iusta, oportet, ut tendat in bonum finem ad bonum commune pertinentem, et per medium honestum: ergo qui servaverit legem, operabitur circa honestum, et propter commune bonum, quantum est ex vi legis: ergo ex vi illius bonus fiet. Sed hoc declarabitur melius inductione facta in singulis legibus, et respondendo ad rationes dubitandi.

4. Circa primum ergo argumentum manifestum est, divinas leges eo tendere, ut faciant homines bonos: nam *Lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et iustum et bonum*, ut ait Paulus [ad Rom. 7:12]. Quod non solum verum est de lege scripta, ut contra hæreticos infra ostendemus, sed a fortiori etiam de lege gratiæ, et de lege naturali per se est evidens: nam prohibet quidquid est malum, præcipit autem omnem virtutem unde de illa maxime dictum creditur. *Quis ostendet nobis bona? signatum est super nos lumen vultus tui Domine*. Denique pro ratione sufficit, Deum esse auctorem alicuius legis, ut certo constet ad efficiendos homines bonos datum esse. Unde ad omnem Dei legem applicari possunt omnes laudes, quas de lege divina prosequitur David toto Psal. 118, inter alia. *Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis*. Nam hoc modo præcipue lex facit bonos, scilicet, dirigendo ad id, quod bonum est, et obligationem illud operandi imponendo, cui consonat illud Psal. 18. *Lex Domini immaculata, convertens animas*. Et infra, *Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos*.